contraírem o coronavírus nas residências onde trabalham, estão sob ameaça de não receberem remuneração durante a quarentena ou situação muito pior,
como a de ficar desempregada que já está sendo uma realidade, visto que desde o início da pandemia e ações de quarentena, cerca de 3.000 (três mil)
trabalhadoras domésticas foram demitidas em todo Brasil.
O SINDOMÉSTICO possui atualmente cerca de 2.500 (dois mil e quinhentos) associadas entre Salvador e Região Metropolitana atingidas pela pandemia,
onde se constatou através de levantamento de informações que muitas se encontram em situação emergencial como as trabalhadoras diaristas, as chefas
de família, desempregadas e idosas.